LEI Nº 1.058, de 08 de dezembro de 2009.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 455.700,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2009, no montante de R$ 455.700,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil e setecentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0002.2.008 – Manutenção das atividades do Gabinete

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 2.000,00

	02.02.04.124.0002.2.010 – Manutenção do Sistema de Controle Interno

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 1.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0003.2.011 – Manutenção da Secretaria de Administração

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 25.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16 – Outras despesas variáveis – pessoal civil
	R$ 500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 1.000,00

	03.01.10.302.0050.2.019 – Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 600,00

	03.02.09.272.0010.2.020 – Manutenção do FPS – Fundo de Aposentadoria do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.3.90.01 – Aposentadorias e reformas
	R$ 8.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.05 – Outros benefícios previdenciários
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0008.2.021 – Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 27.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 5.800,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 2.800,00

	04.01.10.302.0050.2.025 – Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 1.700,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0038.2.028 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 75.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 11.800,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 8.500,00

	05.01.10.302.0050.2.033 – Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 3.300,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.04.122.0032.2.047 – Manutenção  e desenvolvimento das atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 1.2000,00

	06.01.10.302.0050.2.049 – Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 300,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE

	07.01.10.122.0011.2.058 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 18.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 5.400,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 2.000,00

	07.01.10.302.0011.2.062 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 38.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 9.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 1.000,00

	07.01.10.302.0012.2.063 – Distribuição de medicamentos e atendimento à população

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita
	R$ 5.000,00

	07.01.10.302.0050.2.064 – Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 5.000,00

	07.01.10.302.0050.2.065 – Assistência a inativos e pensionistas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 500,00

	07.02.10.301.0013.2.066 – Programa de Saúde da Família - PSF

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 23.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 6.000,00

	07.05.18.122.0011.2.085 – Manutenção das atividades do Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 2.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0019.2.086 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 11.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 2.100,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 2.400,00

	08.01.12.361.0027.2.089 – Salários e vencimentos dos motoristas da Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 2.000,00

	08.02.12.361.0020.2.094 – Manutenção do ensino fundamental - MDE

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 1.000,00

	08.03.12.365.0021.2.097 – Manutenção da E.M.E.I. Anjinho da Guarda

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 500,00

	08.04.12.361.0020.2.098 – Salários e vencimentos de professores e profissionais da Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 85.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 17.000,00

	08.05.12.302.0050.2.099 – Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 5.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 10 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	10.01.08.122.0018.2.117 – Manutenção das atividades da Assistência Social

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 1.000,00

	10.02.08.243.0017.2.124 – Manutenção das ações do Fundo da Criança e Adolescente e Conselho Tutelar

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 500,00

Total do Crédito Suplementar .........................................................R$ 455.700,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0001.1.001 – Construção/aquisição de um prédio para a Câmara de Vereadores

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 82.000,00

	Elemento de Despesa – 4.5.90.61 – Aquisição de imóveis
	R$ 30.000,00

	01.01.01.031.0001.1.003 – Aquisição de um veículo leve

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 35.000,00

	01.01.01.031.0001.2.003 – Manutenção das atividades do Poder Legislativo

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 10.900,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0002.2.008 – Manutenção das atividades do Gabinete

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 4.000,00

	02.01.10.302.0050.2.009 – Assistência à Saúde do Servidor – IPERGS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais
	R$ 3.000,00

	02.02.04.124.0002.2.010 – Manutenção do Sistema de Controle Interno

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 4.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0008.2.021 – Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16 – Outras despesas variáveis – pessoal civil
	R$ 1.800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0038.2.028 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 3.000,00

	05.01.08.244.0038.2.032 – Conservação e ampliação do Cemitério Municipal

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 3.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.04.122.0032.2.047 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16 – Outras despesas variáveis – pessoal civil
	R$ 4.000,00

	06.01.22.661.0037.1.017 – Incentivo à ampliação e instalação de empresas

	Elemento de Despesa – 4.4.60.41 – Contribuições
	R$ 15.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE

	07.01.10.122.0011.2.058 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 10.000,00

	07.01.10.302.0011.2.062 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 3.000,00

	07.02.10.301.0013.2.067 – Programa de Agentes Comunitários de Saúde – PACS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 2.500,00

	07.02.10.301.0013.2.068 – Programa de Saúde Bucal – PSB

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 20.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 4.000,00

	07.05.18.122.0011.2.085 – Manutenção das atividades do Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 1.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0019.2.086 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 5.000,00

	08.02.12.361.0020.2.094 – Manutenção do ensino fundamental – MDE

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 65.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 6.000,00

	08.03.12.365.0021.2.097 – Manutenção da E.M.E.I. Anjinho da Guarda

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 1.000,00

	08.05.12.361.0029.2.103 – Aquisição e distribuição da merenda escolar

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 15.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	09.01.28.846.0048.2.116 – Contribuição ao PASEP

	Elemento de Despesa – 3.3.90.47 – Obrigações tributárias e contributivas
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 10 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	10.01.08.243.0017.2.127 – Programa de erradicação do trabalho infantil

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado
	R$ 10.000,00

	10.01.08.244.0015.2.123 – Distribuição de alimentos à população carente

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 6.000,00

	10.01.08.244.0018.2.122 – Hortas comunitárias

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 7.000,00

	10.01.16.482.0044.1.031 – Construção, reforma e ampliação de unidades habitacionais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita
	R$ 20.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 5.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 77 – RESERVA DO RPPS

	77.77.77.777.7777.9.777 – Reserva do RPPS

	Elemento de Despesa – 7.7.99.99 – Reserva do RPPS
	R$ 18.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	99.99.99.999.9999.9.999 – Reserva de contingência

	Elemento de Despesa – 9.9.99.99 – Reserva de contingência
	R$ 45.000,00

Total da Redução ..........................................................................  R$ 455.700,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 08 de dezembro de 2009.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se